
 

  

 
 
 
 

Pagina 1 di 8 

 
 

prot.n. .…………… del ……………………. 

 

Decreto n. ____________ 

    Anno 2024 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 19 febbraio 2009 emanato di concerto tra il 

Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministro del Lavoro, della Salute 

e delle Politiche sociali - pubblicato nella G.U. del 25 maggio 2009 n.119 “Determinazione 

delle classi delle lauree delle professioni sanitarie”; 

VISTO  in particolare, l’art. 7, comma 4 del suddetto Decreto Interministeriale, in cui si 

prevede che “La Commissione per la prova finale è composta da non meno di 7 e non più di 

11 membri, nominati dal Rettore su proposta del Consiglio di corso di laurea, e comprende 

almeno 2 membri designati dal Collegio professionale, ove esistente, ovvero dalle 

Associazioni professionali maggiormente rappresentative individuate secondo la normativa 

vigente. Le date delle sedute sono comunicate, con almeno trenta giorni di anticipo rispetto 

all'inizio della prima sessione, ai Ministeri dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e 

al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali che possono inviare propri 

esperti, come rappresentanti, alle singole sessioni. Essi sovrintendono alla regolarità 

dell'esame di cui sottoscrivono i verbali. In caso di mancata designazione dei predetti 

componenti di nomina ministeriale, il Rettore può esercitare il potere sostitutivo.”; 

VISTA  la Legge 11 gennaio 2018, n. 3 - Delega al Governo in materia di sperimentazione 

clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la 

dirigenza sanitaria del Ministero della salute; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

VISTO  il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze, emanato con Decreto rettorale, 30 novembre 

2018 n. 1680 – prot. n. 207006, in particolare, l’art.33 comma 4 lettera e) che stabilisce che 

il Consiglio di Corso di laurea e di laurea magistrale si compone, tra gli altri, del personale 



 

  

 
 
 
 

Pagina 2 di 8 

 
 

del Sistema Sanitario Nazionale appartenente ad aziende sanitarie integrate o in convenzione 

con l'Ateneo cui siano attribuiti compiti didattici nei Corsi di laurea e di laurea magistrale 

delle Professioni Sanitarie; 

PRESO ATTO della nota PEC del Ministero della Salute prot.n.306196/2023 del 

13/12/2023- DIREZIONE GENERALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 

RISORSE UMANE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - UFFICIO 5 – 

DISCIPLINA DELLE PROFESSIONI SANITARIE - 0070952-13/12/2023-DGPROF-

MDS-P- avente ad oggetto: “Commissioni per l’espletamento della prova finale dei corsi di 

laurea afferenti alle classi delle Professioni sanitarie (D.M. 24 marzo 2015), aventi valore di 

esame di Stato abilitante all’esercizio professionale. Anno Accademico 2022/2023, seconda 

sessione d'esame, marzo/aprile 2024 – RICHIESTA CALENDARI D’ESAME.; 

PRESO ATTO  della nota PEC m_pi. AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0002805 

del 12.2.2024– del Ministero dell’Università e della Ricerca - SEGRETARIATO 

GENERALE - Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio – Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e 

professioni”, nostro protocollo nr. 0032524 del 12/02/2024, avente ad oggetto: Esami finali 

lauree triennali area sanitaria. A.A. 2022/2023. Designazione rappresentanti MUR per la II 

Sessione di Esami.” 
VISTA la nota del Presidente del Corso di Laurea in Tecniche Ortopediche Prof. Andrea 

Domenico Campanacci, prot. n. 47407 del 29/02/2024, avente ad oggetto “Proposta di nomina della 

Commissione del giorno 15 marzo 2024 ore 13.00 alla seduta per l’espletamento della prova finale 

del Corso di Laurea in Tecniche Ortopediche -Abilitante alla professione sanitaria – Seconda 

Sessione d’esame A.A. 2022/2023”; 

PRESO ATTO della nota mail del 22 febbraio 2024 dell’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia 

Medica, Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione. Province di: Firenze, 

Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara - Commissione d’Albo Tecnici Ortopedici, prot.n. 

45486 del 27/2/2024, avente ad oggetto: “NOMINA COMMISSIONE TESI LAUREA 15/03/2024”; 

VISTA la nota del Presidente del Corso di Laurea in Tecniche di Neurofisiopatologia Prof. 

Francesco Lolli, prot.47396 del 29/02/2024, avente ad oggetto: “Proposta di nomina della 

Commissione del 15 marzo 2024 per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in Laurea 

in Tecniche di Neurofisiopatologia Abilitante alla Professione Sanitaria. Seconda sessione d’esame 

A.A.2022/2023; 

PRESO ATTO della nota trasmessa tramite mail istituzionale del 6 febbraio 2024 della 

Commissione d’Albo Tecnici di Neurofisiopatologia nostro prot.n 47487 del 29/02/2024, avente 

ad oggetto: “componenti rappresentanti per l’ordine, commissione tesi di laurea in tecniche di 

neurofisiopatologia, data 15 marzo 2024” 

VISTA la nota della Presidente del Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica, per 

Immagini e Radioterapia Prof.ssa Cinzia Talamonti, prot. 47431 del 29/02/2024, avente ad 

oggetto: Proposta di nomina della seduta della Commissione del 27 marzo 2024 e 11 aprile 2024  per 

l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica, per 

immagini e radioterapia -Abilitante alla professione sanitaria – Seconda sessione d’esame A.A. 

2022/2023 . 

PRESO ATTO delle note prot.n° 277/CDA/2024 del 15/2/2024 nostro prot.n.47495 del 29/02/2024, 

pervenute tramite mail dall’ORDINE dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica, Professioni 

Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione. Province di: Firenze, Arezzo, Prato, 

Pistoia, Lucca e Massa Carrara - Commissione d'Albo dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica 



 

  

 
 
 
 

Pagina 3 di 8 

 
 

avente ad oggetto: “nomina rappresentanti commissione esame Corso di Laurea in Tecniche di 

Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia 27 Marzo 2024 e 11 Aprile 2024”. 

VISTA  la nota del Presidente del Corso di Laurea in Educazione Professionale Prof. Enrico 

Mosello, prot.n.473814 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Proposta di nomina della Commissione per 

l’espletamento della prova finale della commissione del giorno 08 aprile 2024 del Corso di Laurea in 

Educazione Professionale -abilitante alla professione sanitaria -seconda sessione d’esame A.A. 

2022/20223.”; 

PRESO ATTO  della nota del 14 febbraio 2024 trasmessa dall’Ordine dei Tecnici Sanitari di 

Radiologia Medica, Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione. Province 

di: Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara - Commissione d’Albo Educatori 

Professionali, nostro prot. n° 47481 del 29/02/2024, avente ad oggetto: “nomina Rappresentanti 

dell’Ordine per la Commissione di Laurea in Educazione Professionale della seconda sessione di 

Laurea A.A. 2022/2023 (marzo/aprile 2024); 

VISTA  la nota prot.n. 49869 del 04/03/2024 del Presidente del Corso di Laurea in 

Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro Prof. Nicola Mucci, 

avente ad oggetto “Proposta di nomina delle Commissioni per l’espletamento della prova 

finale del 09 aprile 2024  del Corso di Laurea in Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e 

nei luoghi di lavoro -Abilitante alla professione sanitaria - Seconda sessione d’esame A.A. 

2022/2023.; 

PRESO ATTO  della nota mail del 29 febbraio 2024 dell’Ordine dei Tecnici Sanitari di 

Radiologia Medica, Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione. 

Province di: Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara - Commissione d’Albo 

dei Tecnici e della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro, prot.n.48120 del 

04/03/2024 avente ad oggetto:“ appello del 09 aprile 2024 nomina dei Rappresentanti 

dell’Ordine per le commissioni per l’espletamento delle prove finali dei Corsi di Laurea 

avente valore di Esame di Stato abilitanti all’esercizio della Professione sanitaria – Seconda 

Sessione A.A. 2022/2023 (marzo-aprile 2024) - del Corso di Studio: Tecnici della 

Prevenzione nell'ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 

VISTA  la nota del Presidente del Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico 

Prof. Gian Maria Rossolini, prot.n.050285 del 04/03/2024, avente ad oggetto: “Proposta di 

nomina della commissione del 16 aprile 2024 ore 09.00, per l’espletamento della prova 

finale del Corso di Laurea in Laurea in Tecniche di laboratorio biomedico -Abilitante alla 

professione sanitaria – Seconda sessione d’esame A.A. 2022/2023.”; 

PRESO ATTO  della nota prot.n.049567 del 04/03/2024 della Commissione di Albo della 

Professione di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico afferente all’Ordine TSRM 

PSTRP delle province di FI,AR,PO,PT,LU,MS,- Commissione d’Albo dei Tecnici Sanitari 

di Laboratorio Biomedico, avente ad oggetto: “nomina dei Rappresentanti dell’Ordine per le 

Commissioni delle  prove  finali della seconda sessione di Laurea A.A. 2022/2023 avente 

valore di Esame di  Stato abilitante all’esercizio della Professione Sanitaria di Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico.”; 

VISTA  la nota del Presidente del Corso di Laurea in Dietistica Prof.ssa Maria Boddi, prot.50650 

del 05/03/2024, avente ad oggetto: “Proposta di nomina della commissione del 22 e 29 aprile 2024 

per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in Dietistica -abilitante alla professione 

sanitaria, seconda sessione d’esame A.A.2022/2023.”; 

VISTA  la nota Prot. n° 01/D/2024 del 05/02/2024, dall’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia 



 

  

 
 
 
 

Pagina 4 di 8 

 
 

Medica, Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione. Province di: 

Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara coadiuvati - Commissione D’Albo Dietisti 

dell’ordine interprovinciale TSRM- PSTRP di Firenze, nostro prot.49593 del 05/03/2024, avente ad 

oggetto:“ Richiesta di nomina dei Rappresentanti dell'Ordine per le commissioni per l'espletamento 

delle prove finali del Corso di Laurea in DIETISTICA avente valore di Esame di Stato abilitante 

all'esercizio della Professione sanitaria – Seconda sessione A.A. 2022/2023 (marzo-aprile 2024).”; 

VISTA  la nota del Presidente del Corso di Laurea in Logopedia Prof.ssa Maria Angela Bagni, 

prot.050638 del 05/03/2024, avente ad oggetto: “Proposta di nomina della Commissione del 16 

aprile 2024 per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in Laurea in Logopedia -

Abilitante alla professione sanitaria – Prima sessione d’esame A.A. 2022/2023.” 

PRESO ATTO della nota del 19 febbraio 2024 trasmessa tramite mail dall’ORDINE dei Tecnici 

Sanitari di Radiologia Medica, Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della 

Prevenzione. Province di: Firenze, Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara-Commissione 

d’Albo Logopedisti, nostro prot.n.049491 del 05/03/2024, avente ad oggetto: “nomina dei 

Rappresentanti dell’Ordine per le commissioni per l’espletamento delle prove finali del Corso di 

Laurea in LOGOPEDIA avente valore di Esame di Stato abilitante all’esercizio della Professione 

sanitaria. Seconda Sessione A.A. 2022/2023 (marzo-aprile 2024).” 

VISTA la nota prot.n.52040 del 06/03/2024  del Presidente del Corso di Laurea in Ostetricia Prof. 

Felice Petraglia, avente ad oggetto “Proposta di nomina della commissione del giorno 16 aprile 2024 

per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in Ostetricia -Abilitante alla professione 

sanitaria. Seconda sessione 2022/2023”; 

VISTA le mail del 13 febbraio 2024 prot.51/2024 dell'Ordine della Professione Ostetrica 

Interprovinciale di FI PO AR GR SI LU PT, nostro prot.n.49603 del 06/03/02024, avente ad 

oggetto:“ In risposta al Vs. Prot. 17839 del 23/01/2024 di seguito i nominativi dei Rappresentanti 

dell’Ordine per le prove finali di C.D.L. in Ostetricia Esame di Stato”; 

 

DECRETA 

 

le nomine delle Commissioni per l’espletamento delle prove finali dei Corsi di Laurea 

afferenti alle classi delle Professioni sanitarie, aventi valore di esame di Stato abilitante alla 

professione sanitaria in premessa indicate che si svolgeranno secondo il seguente 

calendario: 
 

 Tecniche Ortopediche 
 

-la prova pratica è fissata per il giorno 15 marzo 2024 la seduta inizierà alle ore 13.00  

presso Aula  327 CDM Firenze seguire la discussione tesi 

Composizione della Commissione 

Andrea Domenico Campanacci  Presidente 

Prof. Giovanni Beltrami   Membro 

Dott.ssa Silvia Guidi    Membro 

Dott.Francesco Francalanci   Membro 

Dott. Emanuele Messini   Membro 

Menicalli Yuri    Rappresentante Ordine 

Rombi Renato    Rappresentante Ordine 

Membri Supplenti  

Innocenti Matteo   Membro 



 

  

 
 
 
 

Pagina 5 di 8 

 
 

Colombini Barbara   Membro 

Matteo Notaristefano   Membro Rappresentante Ordine 

Bencivenni Andrea   Membro Rappresentante Ordine 

 

 Tecniche di Neurofisiopatologia 
 

-la prova pratica è fissata per il giorno 15 marzo 2024 ore 09.00 presso AOUC Careggi, sod 

neurofisiopatologia Pad. Clinica medica 

-la discussione tesi è fissata per il giorno 15 marzo 2024 ore 11.00 presso il Centro Didattico 

Morgagni, Aula magna  Viale Morgagni n.40- Firenze 
 

Composizione della Commissione 

Prof. Lolli Francesco  Presidente 

Dott. Giovanni Lanzo  Membro 

Dott. Antonello Grippo  Membro 

Prof. Stefano Romagnoli Membro 

Prof.ssa Benedetta Nacmias Membro 

Clotilde Minieri   Membro rappresentante Ordine 

Gianluigi Fanaro  Membro rappresentante Ordine 

Membri Supplenti 

Prof. Mario Mascalchi  Membro 

Prof. Franco Fusi  Membro 

Irene Capuano   Membro rappresentante Ordine 

Giacomo Martini  Membro rappresentante Ordine 
 

 Tecniche di Radiologia Medica, per immagini e radioterapia 
 

la prova pratica è fissata per il giorno 27 marzo 2024  ore  9.30 presso l’Aula Magna ex 

Presidenza Facoltà Medicina- Firenze 

-la discussione tesi  è fissata per il giorno 11 aprile 2024  ore 9.30   presso l’Aula Magna ex 

Presidenza Facoltà Medicina- Firenze 

Composizione della Commissione 

Talamonti Cinzia   Presidente 

Valentina Berti    Membro 

Barra Angelo    Membro 

Panci Simone    Membro 

Tempesti Sara    Membro 

Petrucci Gianluca   Membro 

Gori Clara    Membro 

Francioni Simona   Membro 

Biancalani Luca  Membro rappresentante Ordine  

Vettori Giulia   Membro rappresentante Ordine  

Membri Supplenti 

Nardi Cosimo    Presidente 

Mannini Antonella   Membro 

Papi Rita   Membro rappresentante Ordine  

Giusti Martina   Membro rappresentante Ordine 



 

  

 
 
 
 

Pagina 6 di 8 

 
 

 Educazione Professionale 
 

-la prova pratica  è fissata per il giorno 08 aprile 2024 ore 9.30  presso il Centro Didattico 

Morgagni, Viale Morgagni n.40 Aula 327 - Firenze 

-la discussione tesi è fissata per il giorno 08 aprile 2024 ore 13.30 presso il Centro Didattico 

Morgagni,  Viale Morgagni n.40 Aula 327 - Firenze 

Composizione della Commissione 

Mossello Enrico  Presidente 

Torre Francesco  Membro 

Daffra Giovanni  Membro 

Battaglia Carlo   Membro 

Ciprelli Maria   Membro 

Giannini Rachele  Membro 

Pepi Ilaria   Membro 

Zurkirch Vanessa Prisca Membro 

Annalisa Violini  Membro rappresentante Ordine 

Aminti Samuele  Membro rappresentante Ordine 

Membri Supplenti 

Chiara Lorini   Presidente  

Silvia Surrenti   Membro  

Michela Franceschini  Membro rappresentante Ordine 

Enrico Muccio   Membro rappresentante Ordine 
 

 Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
 

-la prova pratica è fissata per il giorno 09 aprile 2024 alle ore 09.30 presso Centro didattico 

Morgagni, viale Morgagni 40, Firenze Aula 327- a seguire  ore 11.00la discussione della tesi  

Composizione Commissione  

Prof. Nicola Mucci  Presidente 

Dott.ssa Veronica Traversini Membro 

Dott. Massimo Di Giusto Membro 

Dott. Ferdinando Cipriani Membro 

Dott. Andrea Giardini  Membro 

Dott. Ugo Gigli   Membro 

Dott. Fabio Rastelli  Membro 

Dott. Giovanni Munaò  Membro 

Dott.Riccardo Posarelli  Membro Rappresentante Ordine 

Dott.ssa Sofia Vinci  Membro Rappresentante Ordine 

Membri Supplenti  

Prof. Fabrizio Chiti  Presidente  

Dott. Raffaele Coppini  Membro  

Dott.ssa Anna Laurenzana Membro  

Dott.ssa Giada Cascio  Membro Rappresentante Ordine 

Dott.ssa Diana Spiotta  Membro Rappresentante Ordine 

 

 



 

  

 
 
 
 

Pagina 7 di 8 

 
 

 Tecniche di laboratorio biomedico 
 

la prova pratica è fissata per il giorno 16 aprile 2024 ore 09.00 presso Aula Magna 

Presidenza Scuola di Scienze della Salute Umana  a seguire  la dissertazione tesi  

Composizione della Commissione  

Gian Maria Rossolini    Presidente 

Claudia Ceccarelli   Membro 

Valeria Santini    Membro 

Giancarlo La Marca   Membro 

Elisabetta Baldi   Membro 

Fabio Vaiano    Membro 

Gustavo Provensi   Membro 

Daniela Massi    Membro 

Martina Focardi   Membro 

Claudia Papi   Membro rappresentante Ordine 

Stefano Salti   Membro rappresentante Ordine 

Membri supplenti 

Nesi Gabriella    Membro 

Piccinni Marie Pierre   Membro 

Pini Alessandro   Membro 

Francesca Fagnani  Membro rappresentante Ordine 

Gabriele Duccio Fratini Membro rappresentante Ordine 

 

 Dietistica 
 

-la prova pratica  è fissata per il giorno 22 aprile 2024  ore 9.00 - presso (Centro Didattico 

Morgagni Aula 205) -Firenze 

-la discussione tesi è fissata per il giorno 29 aprile 2024 ore 14.30 presso (Aula Magna327 

Centro Didattico Morgagni)–Firenze 

Composizione della Commissione 

Prof.ssa Boddi Maria   Presidente  

Prof.ssa Failli Paola   Membro  

Prof.ssa Lippi Donatella  Membro  

Dr.ssa Fiorindi Camilla   Membro  

Dr.ssa Pancani Serena   Membro  

Laura Chiesi    Membro rappresentante Ordine 

Luisa Bertulli    Membro rappresentante Ordine 

Membri Supplenti  

Prof.ssa Lucenteforte Ersilia  Membro  

Prof. Modesti Pietro Amedeo  Membro  

Gianna Taviani    Membro rappresentante Ordine 

Giovanna Alpigiano   Membro rappresentante Ordine 
 

 Logopedia 
 

-la prova pratica  è fissata per il giorno 16 aprile 2024 ore 14.00 – presso Aula Magna ex 

Presidenza, Firenze a seguire la discussione tesi. 



 

  

 
 
 
 

Pagina 8 di 8 

 
 

Composizione della Commissione 

Prof.ssa Bagni Maria Angela    Presidente  

Prof. Trabalzini  Franco  Membro 

Prof. Panunzi Alessandro   Membro 

Prof.ssa Frascella Bruna   Membro 

Prof.ssa Acampora Federica  Membro 

Dott.ssa Sara Marzialetti Membro rappresentante Ordine 

Dott.ssa Ottavia Quagliotti Membro rappresentante Ordine 

Membri supplenti  

Prof.ssa Lippi Donatella  Presidente   

Prof. Romano Giovanni   Membro 

Prof.ssa Sassoli Chiara   Membro 

Dott.ssa Cristina Capitoni Membro rappresentante Ordine 

Dott.ssa Clarissa Petillo Membro rappresentante Ordine 

 

 Ostetrica/o  
 

-la prova pratica  è fissata per il giorno 16 aprile 2024 ore 10.30 a seguire la  discussione tesi 

- presso l’Aula Margherita Padiglione 9B AOU Careggi Largo Brambilla n.3, Firenze 

Composizione della Commissione 

Petraglia Felice   Presidente 

Susini Tommaso  Membro 

Pratesi Simone   Membro 

Piazzini Francesca  Membro 

Basile Valentina   Membro 

Cinotti Antonella  rappresentante Ordine della professione di Ostetricia 

Gianluca Bosio   rappresentante ordine della professione di Ostetricia 

Membri Supplenti  

Di Tommaso Mariarosaria Membro 

Serravalli Viola   Membro 

Piroddi Nicoletta  Membro 

Elena Magini   rappresentante Ordine della professione di Ostetricia 

Irene Defina   rappresentante Ordine della professione di Ostetricia 
 

Firenze, lì 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2024-03-13T20:23:19+0100


		2024-03-14T09:14:16+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




